
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 77 

Data: 28.11.2019  

Oggetto: Comune di Fagnano Castello (CS)-Approvazione del Piano per le Azioni Positive 

2019-2021. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventotto, del mese novembre , nella 

sala  delle  adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale 

si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 16,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore NO 

ALOIA CRISTINA Assessore         SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore  NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, 

constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto 

Greco. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Affari 

Generali Avv. Raffaele Giglio “Comune di Fagnano Castello (CS)-

Approvazione del Piano per le Azioni Positive 2019-2021”, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale”;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella 

proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta Responsabile dell’Area Affari 

Generali Avv. Raffaele Giglio “Comune di Fagnano Castello (CS)-

Approvazione del Piano per le Azioni Positive 2019-2021”.”, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di 

competenza, con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici 

comunali rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di 

provvedere in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma 

palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 
 



 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Comune di Fagnano Castello (CS)-Approvazione del Piano per le Azioni 

Positive 2019-2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che: 

- le azioni positive sono state introdotte nel nostro ordinamento con la Legge 125 

del 10 aprile 1991 e s.m.i., ottenendo un definitivo riconoscimento nel Codice delle Pari 

Opportunità (articolo 1 del Decreto Leglislativo N. 198 del dell’11 aprile 2006), così 

come riscritto dal comma 3 dell’articolo 1 del Decreto Leglislativo N. 25 del 2010 che 

espressamente chiarisce: “Il principio della parità non osta al mantenimento o 

all’adozione di misure che prevedano vantaggi specifici a favore del sesso 

sottorappresentato”; 

- nel settore pubblico il legislatore ha scelto di adottare il modello obbligatorio 

per cui le Pubbliche Amministrazioni devono redigere un piano triennale di azioni 

positive per la realizzazione delle pari opportunità, ai sensi dell’articolo 48 del Decreto 

legislativo n. 198 del 2006 e s.m.i.: 

a) devono riservare alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso; 

b) devono adottare propri atti regolamentari per assicurare pari opportunità fra 

donne e uomini sul lavoro; 

c) devono garantire la partecipazione delle proprie dipendenti ai corsi di 

formazione e di aggiornamento professionale, in rapporto proporzionale alla loro 

presenza nella singola amministrazione, adottando tutte le misure organizzative atte a 

facilitarne la partecipazione e consentendo la conciliazione fra vita professionale e vita 

familiare; 

d) devono adottare tutte le misure per attuare le direttive della Unione europea in 

materia di pari opportunità (articolo 57 del Decreto Legislativo N. 165 del 30 marzo 

2001 e successive modifiche); 

Atteso che il Comune di Fagnano Castello intende, nel più integrale rispetto 

della normativa vigente in materia, impostare l’azione amminitrativa al massimo grado 

di Economicità-Efficienza ed Efficacia rimuovendo ogni possibile ostacolo 

nell’esercizio dei diritti da parte della collettività amministrata; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di adottare il piano triennale de quo; 

Vista la Legge 125 del 10 aprile 1991 e s.m.i.; 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


Visto l’articolo 1 del Decreto Leglislativo N. 198 del dell’11 aprile 2006), così 

come riscritto dal comma 3 dell’articolo 1 del Decreto Leglislativo N. 25 del 2010; 

Visto l’articolo 48 del Decreto legislativo n. 198 del 2006 e s.m.i.; 

Visto l’articolo 57 del Decreto Legislativo N. 165 del 30 marzo 2001 e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

Viste le altre norme in materia; 

 Esprimendo, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Piano Triennale Piano per le 

Azioni Positive 2019-2021 del Comune di Fagnano Castello (CS) di valenza triennale 

per il predetto periodo temporale ed articolato come segue: 

A) riserva, alle donne, di almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso che saranno istituite; 

B) adozione di propri atti regolamentari per assicurare pari opportunità fra donne 

e uomini sul lavoro e/o contemplare in regolamenti differenti, qualora ne ricorrano i 

presupposti lavorativi, di analogo principio con analoga efficacia; 

C) garanzia della partecipazione delle dipendenti comunali ai corsi di 

formazione e di aggiornamento professionale, in rapporto proporzionale alla loro 

presenza all’interno dell’amministrazione, adottando tutte le misure organizzative atte a 

facilitarne la partecipazione e consentendo la conciliazione fra vita professionale e vita 

familiare; 

D) adozione di tutte le misure idoneee, ulteriori, per attuare le direttive della 

Unione europea in materia di pari opportunità (articolo 57 del Decreto Legislativo N. 

165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche); 

E) Massima diffusione sul Sito On Line, in appositi ambiti, dei provvedimenti 

adottati al riguardo; 

F) Interazione delle misure di azioni positive adottate e da adottare con 

l’organizzazione interna dell’Ente, anche nell’ambito dei controlli interni e della 

prevenzione del fenomeno della corruzione; 

2) di provvedere agli ulteriori adempimenti, scaturenti dal presente atto, a mezzo 

degli Organi ed Uffici Comunali ripettivamente competenti. 

 

Fagnano Castello  28 novembre 2019 

    Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

     (Avv. Raffaele Giglio) 

 

Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, Parere Favorevole di Regolarità Contabile 

Fagnano Castello    28 novembre 2019 

 

    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

      (Dott.ssa Cristina Aloia) 

 

 



 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                      IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                  Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il              e per quindici 

giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO                                                                                     

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato 

informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 
 

 
 

 

 


